
• HA megfelelô szakmai tapasztalat megszerzésére lehetô-
ség biztosított (l. 7. táblázat)

6. Táblázat   
A szakmai autonómia, tiszta kompetencia-határok
feltételei

1. Terápiás kapcsolatot gátló szerepek/tevékenységek 
ki vannak iktatva

2. Saját használatú terápiás helyiség biztosított
3. Szakmai eszközök rendelkezésre állnak
4. Szervezeti elhelyezkedésben a pszichológus közvetlenül

az igazgató alá tartozik

7. Táblázat   

Megfelelô szakmai tapasztalat megszerzéséhez
szükséges feltételek

1. Szakképzettség (önismeret is!)
2. Szupervízióra van lehetôség ill. támogatott
3. Továbbképzésekre van lehetôség ill. támogatott
4. Külsô kapcsolatok más (terápiás) intézményekkel

Dr. Hantos Ágnes
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ÉN-TÉR-KÉP
■ AVAGY – A MÛVÉSZETEK NYELVÉN A GYERMEKVÉDELEMBEN

A 2006. április 20–május 4-e közt ren-
dezett Gyermekvédelmi Napok kereté-
ben a szakembereknek szóló progra-
mok mellett bemutatkoztak a gyermek-
alkotók és alkotómûhelyek is a Jövô Há-
zában. 

A programsorozat nem elôzmény nél-
küli. A Fôvárosi TEGyESz kezdeményezé-
sére szervezôdött 2004-ben a Mûvészette-

rápia a gyermekvédelemben címû Gyer-
mekvédelmi Szakmai Nap, ami 2005-re
egy –, majd végül az idei évre, két hetes
rendezvénysorozattá bôvült. 

A Gyermekvédelmi Napokat a Fôváro-
si TEGYESZ és a Pest Megyei TEGYESZI
együttmûködésben szervezte és bonyolí-
totta, a Fôvárosi és a Pest Megyei Önkor-
mányzatok, valamint a ICSSZEM anyagi
támogatásával.

E szakmai találkozók jelentôségét,
egyben sikerét is növelte, hogy az elméle-
ti közelítés mellett, az érintettek, azaz a
gondoskodásban élô gyermekek és az in-
tézmények is jelen voltak, különösen al-
kotásaik által. 

Ugyanakkor a képi nyelv alkalmazá-
sával megvalósult az alkotók és befoga-
dók közvetlen, széles körû kapcsolata. Ez
felhívta a figyelmet a gyermekvédelem-
ben élôk alkotásai iránti nem várt köz-
érdeklôdésre, és ebben rejlô lehetôsé-
gekre is. Az alkotások és az általuk feltá-
ruló világ adott módot, hogy a gondosko-
dásban élô gyermekek „emberi arca” meg-
mutatkozzon az ide látogatók számára a
ráció mellett az érzelmekre is közvetlenül
ható nyelven: megteremtôdött a közlés, a
megismerés, az azonosulás, az együttér-

zés lehetôsége, a mûvészeti nevelés esz-
közeire, eredményeire építve. 

Megélénkült az alkotó-mûhelyek irán-
ti igény: egyre sokasodtak, újraszervezôd-
tek. Megmutatkozott erôteljes együttmû-
ködési szándékuk az átalakuló gyermek-
védelemben. 

Elôször a Józsefvárosi Galériát nôtte
ki a vizuális mûhelyek kiállítása, a követ-
kezô évben a Millenáris Oldalhajója bizo-
nyult szûkösnek a kiállítók létszámának
növekedése és az egyes mûhelyek gazdag
anyaga miatt. A 2006-os évben, ugyan
ezen a helyszínen – új nevén a Jövô Házá-
ban –, az Oldalhajó mellett, a Csiga Galé-



riát és a Padlástér elôterét is megtöltötték
– a harminchat kiállító intézménybôl, il-
letve nevelôszülôi körzetbôl – a grafikák,
festmények, pasztell képek, plasztikák,
fotók, népi iparmûvészeti termékek, ver-
sek, más, gyermekkéz alkotta egyedi ké-
szítésû, díszítésû használati tárgyak. 

Az elôadó-mûvészeti mûhelyek be-
mutatkozásával tovább bôvült a program
már 2005-ben. 

Az akkor másfél órás zárómûsor,
2006-ra három napos önálló rendez-
vénnyé bôvült. Versmondás, próza, szín-
darab, bábjáték, modern tánc – és nép-
tánc, pop-, nép-, és klasszikus zene, egyé-
ni és csoportos elôadásban váltogatták
egymást. 

Tizenöt gyermekotthon – közte a javí-
tók is – mutatkozott be fôként színdarab-

bal, vegyes mûfajú mûsoros blokkal, kö-
zel harminc produkcióval. A gyermekott-
honok színielôadásaiban, zenekari, ének-
kari elôadásaiban nem volt egyedülálló,
hogy neveltek és nevelôk, vagy más, a
gondozás folyamatában részt vállaló fel-
nôtt – szakácsnô, pszichológus, otthonve-
zetô – együtt léptek színpadra a gyere-
kekkel. Magával ragadó hangulatot te-
remtettek a közös élmény által, a közön-
séget is bevonták a ’játékba’. Tizennyolc
nevelôszülô is elhozta gyermekét. ôk fô-
ként szóló, illetve testvérek együttmûkö-
désére építô, külsô iskolában, mûvészeti
alapképzésben elsajátított egyéni, vagy
kiscsoportos programokkal szerepeltek,
gazdagítva a mûfaji sokszínûséget. 

Volt az elôadók között egyesület ál-
tal mûködtetett csoport is, amelyben ép-
pen a hátrányos helyzet leküzdését segí-
tendô fordultak a táncban rejlô lehetôsé-

gek felé. A tánc vonzásában a csoport
összetétele függetlenedett az élethely-
zettôl. 

A vizualitás és drámajáték terén ha-
sonló – a gyermekvédelmi intézményi
keretek közt és a családban nevelkedôk
együttmûködésének teret adó – lehetô-
séget kínálnak a belsô iskolát mûködte-
tô intézmények. Iskoláik révén kidolgo-
zott szakmai, pedagógiai programjuk
mellett, a gondoskodásban élôk sajátos
problémáinak megoldására is felkészül-
tek. Ilyenek a készségfejlesztô tárgyakat
középpontba helyezô speciális tantervû
elemi-, vagy a népi kismesterségekre
építô szakiskola. Közös vonásuk, hogy
hangsúlyosan a mûvészeti nevelésre
építenek.

■ MÛVÉSZETI ÉS ÉRZELMI NEVELÉS

„Nemsokára indulnom
Kell
Mutatnom kell,
Hogy valaki vagyok.”
József Attila: Szabad ötletek jegyzéke

A két hetes rendezvényen a felkínált
programok közül a leglátogatottabb a be-
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mutató foglalkozások, játszóházak napja
volt. Úgy tûnik, mind a köz-, mind a szak-
mai érdeklôdés egyre inkább a mûvésze-
ti nevelésben rejlô lehetôségekre reagált
legaktívabban. Talán, mert tárgya, mód-
szerei általa megjelenik az alkotó tevé-
kenység úgy is, mint a gyermekvédelemi
gondoskodásban felnövekvôket is hang-
súlyozottan érintô integrációs törekvé-
sek, kezdeményezések megvalósulása fe-
lé vezetô egyik lehetséges ’út’, gyakorlat. 

E terület ismétlôdô ’felfedezése’ elô-
térbe kerülése nem új keletû. A mûvé-
szeti ágakban való jártasság, a nevelés, a
kommunikáció érzelmekkel is közvetlen
kapcsolatban álló elsôdleges eszköze. E
tradíció az emberré válás folyamatával
egyidôs, azzal párhuzamosan alakult ki,
szerves kapcsolatban a mûvészet kelet-
kezésével. A korszerû nevelés tudo-
mány, a reform-, majd napjaink alterna-
tív pedagógiai módszereiben, szinte ki-
vétel nélkül hangsúlyos, nélkülözhetet-
len. Nem lehet véletlen, hogy-e kezde-
ményezések eredôje, éppen a súlyosan

veszélyeztetett, társadalomból kirekesz-
tett, vagy önmagukat kirekesztô gyer-
mekek problémáinak, illetve a velük
kapcsolatos problémák megoldására,
megelôzésére törekvés. (lásd: Freinet,
Makarenko, Montessori, Rogers, R.
Steiner…). 

A pszichológiában a mûvészetterápia
eszközei lehetôségei, módszerei egyre ki-
terjedtebb alkalmazásban támogatják a
pedagógiai munkát, fôként a pszichés
megbetegedések feltárásában, gyógyítá-
sában, de az állapotfelmérésben, állapot-
javítás-ban, a személyiség, kulturális hát-
tér megismerése, a teljesebb kapcsolatfel-
vétel érdekében is. Az 1990-es évektôl az
agykutatás fordulatot hozott a mûvé-
szeti nevelés kissé bizonytalan megíté-
lésében. E felismerés gyakorlatba ülte-
tése, módszertanának kidolgozása még
várat magára. Egyértelmûvé vált azon-
ban, hogy az érzelmek, érzelmi élet je-
lentôsége az emberi élet alakulásában,
alakításában, az egészséges énfejlôdés-
ben, jóval nagyobb, mint ahogyan azt

az embertudományok eddig vélték, iga-
zolták. 

A vonatkozó kutatások igazolták az
emberi agy féltekéinek funkcionális
aszimmetriáját. Az agy károsítás nélküli,
mûködés közbeni vizsgálati lehetôségei
adnak módot, hogy egyre pontosabban
leírják a sajátosan emberi jelenséget, és
az ehhez kötôdô mûködési sajátosságo-
kat. De egyben leírják a két félteke ki-
egyensúlyozott harmonikus mûködésé-
nek, mûködtetésének szükségességét is.
Az asszimetria lényege, hogy az egyik
félteke a verbalitásért, logikus gondolko-
dásért, analitikus gondolkodásért, szám-
szerûségért, idôérzékért, sablonszerûsé-
gért felelôs. Foglalkoztatni, azaz fejlesz-
teni is, csak az ezekhez a funkciókhoz
kötôdô mûveletek által lehet. A másik, a
bal félteke, azonban elsôdlegesen az ér-
zelmekért, a holisztikus, intuitív szemlé-
letért, zenei érzékért, harmonikus látás-
módért, a kreativitásért, az újdonság be-
fogadásáért felelôs. Például a jobb félte-
ke által tárolt információk érzelmi színe-
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zetét a bal félteke tárolja, ismeri fel, e
nélkül felidézni sem lehet a memóriában
ôrzötteket. E funkciók elhanyagolása
nem csupán e félteke sorvadását, de a
másikkal való harmonikus együttmûkö-
dését, ezáltal a másik félteke fejlôdését is
korlátozza az egyéni lehetôségeken be-
lül. Összességében az érzelmi élet, érzel-
mi kultúra fejletlensége, háttérbe szorí-
tása, hosszú távon az értelmi, érzelmi és
intellektuális élet sorvadásához, a szemé-

lyiségfejlôdés zavaraihoz, egészségkáro-
sodáshoz vezet.

A bal, ’érzelmi’ félteke fejlesztésének
legfôbb terepe a mûvészeti nevelés. A
mûvészet fogalmának értelmezése hol
tágul, hol bôvül, de ezekben egyetlen
vonatkozás, és pedig éppen az érzelmek
szerepének, jelentôsége, mind a kifeje-
zést, mind a befogadást illetôen, általá-
nosnak és tartósnak bizonyul. 

Ahogyan a fogalmi struktúrára, fo-
galmi megközelítésre építô tudás legma-
gasabb szervezettségi foka a tudomány,
úgy az érzékszervi, érzelmi, élménysze-
rû közelítés és kifejezés elérhetô legma-
gasabb szervezettségi foka az emberi
kultúrában a mûvészet. Az emberi léte-
zésnek, megismerésnek, kifejezésnek
ez a sajátos nonverbális módja is válto-
zik, fejlôdik, és épp így az egyéni élet
során az érzelmi élet, érzelmi kultúra
is. 

Érdemes tehát a kultúra e nagy ha-
gyományú, ezzel a sajátossággal bíró, ki-
emelkedô területén bôvebb ismeretekre
szert tenni, amennyiben éppen az érzel-
mi megnyilvánulások lehetôségeit kíván-
juk fejleszteni. A gyermekvédelmi gon-
doskodásba kerülô gyermekek körében
az érzelmi sérülés, érzelmi élet jelentôsé-
ge különösen nagy. 

Ezért kerül elôtérbe a gyermekvédel-
mi tevékenység során, újra és újra,
kényszerítô erôvel a mûvészeti nevelés,
mert ez az érzelmi nevelés legfôbb esz-
köze, egyben minden körülmények kö-
zött a nevelés, nevelhetôség alapja.

Reményeink szerint e felismerések
nyomán a Gyermekvédelmi Napok
hosszú távon is hagyomány-teremtô
rendezvénynek bizonyul, a szakmai
munka e területének kibontakozását tá-
mogatva. 

Bajovics Rózsa

Fotó: Juhász Tamás 
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